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ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že tuto práci jsem vypracoval samostatně.

ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je zpracování architektonické studie rodinného domu. Investorem je
pětičlenná rodina, manželský pár se synem na gymnáziu a dcerami na ZŠ. Součástí bylo také vyhotovení
částí z dokumentace pro stavební povolení. Pozemek určený pro výstavbu rodinného domu se nachází
ve vilové čtvrti Hanspaulka v Dejvicích. Jedná se o poslední nezastavěnou lokalitu rozprostírající se mezi
ulicemi Na Špitálce a Neherovská. Lokalita je známá pro své klidné prostředí, panoramatické výhledy na
Prahu včetně Hradu a na množství zachovalých funkcionalistický vil z 20. let minulého století.

Koncept domu citlivě reaguje na okolní zástavbu a odkazuje na historii lokality. Dvoupodlažní dům je
umístěn na severní straně parcely. Zahrady a prostory teras se otevírají směrem na JZ k výhledu na
pražské panorama. Součástí domu je na přání investora venkovní bazén, posilovna a sochařský ateliér.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the processing of an architectural study of a family house. Investors
are married couple with three young children. Part of the assignment was also the preparation of
selected parts from the building permit documentation. The land meant for the construction of the
family house is located in residential area of Hanspaulka in Dejvice. The area is one of the last parts
without buildings, located between streets Na Špitálce a Neherovská. The location is famous for its quiet
environment, view of the panorama of Prague including Prague Castle and well preserved functionalistic
villas built in the 1920s.

The concept follows its surroundings and refers to history of the area. Two-storey building is located on
the north side of the site. Garden areas and terraces are oriented to southwest in the direction of the
panorama of Prague. Included in the concept there is also as investors wish swimming pool, gym and
sculpture studio.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Jméno a příjmení: Radek Jakeš

Vedoucí práce: Ing. arch. Petr Lédl, Ph.D.

Název práce: Rodinný dům na Hanspaulce

Akademický rok: 2019/2020
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ČASOPISOVÁ ZKRATKA

RODINNÝ DŮM NA HANSPAULCE

Hanspaulka byla jedna z nejvýstavnějších a největších dejvických usedlostí, která
později dala jméno celé vilové čtvrtI, vyrostlé na jejích bývalých pozemcích. Byla
zde vybudována řada vil od slavných architektů. Žila zde řada známých osobností
například básník Jaroslav Seifert, malíř a grafik Cyril Bouda anebo herečka Lída
Baarová. Na jednom z posledních nezastavěných míst, na parcele v ulici Na Špitálce
vznikl tento projekt, který odkazuje na slavné funkcionalistické vily v okolí.

Investorem tohoto projektu je mladá pětičlenná rodina. Manželský pár, psycholog a
sochařka se třemi dětmi, osmiletými dvojčaty a synem nastupujícím na gymnazium.
Přáním investora byl rodinný dům, který nabídne dostatek místa pro společné chvíle
rodiny, místo pro sochařskou tvorbu manželky a v neposlední řadě dostatek prostoru
pro sport venku i v interiéru pro celou rodinu. Pro společné chvíle byl pro rodinu
navržen prostorný obývací pokoj, který byl snížen na úrověň venkovní terasy pro
bezprostřední kontakt s venkovním posezením u bazénu. V prvním podlaží se také
díky lepší přístupnosti nachází ložnice rodičů. V druhém podlaží jsou umístěny
všechny tři dětské pokoje. Pokoje dvojčat jsou navázány na společnou hernu. Na se-
verní straně se nachází posilovna/tělocvična dostatečně velká pro dvě gymnastky,
posilujícího fotbalistu a manželský pár. Srdcem rodinného domu je sochařský ateli-
ér s galerií. Sochařka tak může tvořit a přitom zůstat v kontaktu s rodinou.

Hmotově je objekt navržen tak, aby co nejefektivněji využil parcelu, zajistil ro-
dinně dostatek místa, ale zároveň je navržen tak, aby zapadl do okolní zástavby.
Objekt je orientován směrem k výhledu na centrum Prahy a hlavně na Pražský hrad.
Reaguje na mírně svažitý terén a směrem do hloubky parcely lehce klesá ,aby si za-
choval kontakt s exteriérem. Tímto výškovým posunutím jižních místností vzniká
dostatek místa pro pás oken vedoucí těsně u střechy ateliéru. Tento pás oken zajiš-
ťuje ateliéru basilikální osvětlení, které zajistí dostatek rozptýleného světla a
do ateliéru tak nebudou dopadat nežádoucí přímé paprsky slunečního záření.
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Jednoduché hmototvé řešení objektu je doplněno pro okolí tradiční bílou omítkou v
kombinaci s šedým obložením výrazné příčné hmoty s převýšeným sochařským atelié-
rem. Hmota je doplněna menším počtem oken většího formátu. Takto jsou vytvořeny
velké zasklené plochy v kontrastu s čistými plochami stěn. Většími plochami za-
sklení jsou zvýrazněna překonzolovaná místa, která zároveň obytné prostory pod
sebou chrání před vysokým letním sluníčkem. Výrazným prvkem je pak prosklení oby-
vacího pokoje přecházející přes souvrství terasy, které je zakryto černým sklem až
do hmoty zábradlí. Vzhled budovy je doplněn pro danou oblast tradičním zasklením
pomocí luxferů. Zasklení z luxferů všechny místnosti dostatečně prosvětlí, ropztý-
lí sluneční paprsky a zárověň vytvoří v interiéru zajímavé světelné momenty.

Materiály pužité na fasádě jsou promítnuty i do interiéru. Prosklení luxfery je
použito pro oddělení prostoru hlavního společenského prostoru od prostoru sochař-
ského ateliéru. Prostory jsou tak zdánlivě propojeny, ale zároveň vzájemně neruše-
ny. Jelikož se v sochařském ateliéru bude pořád něco dít, tato stěna bude tento
ruch promítat do obytého prostoru a celý ho tak oživovat. Obložení podobné tomu na
fasádě je využito v obývacím pokoji, kde dobře vynikne na poměrně vysoké stěně pře-
výšeného obyvacího pokoje. Velice důležitým prvkem v interiéru je schodiště spoju-
jící obě podlaží objektu. Schodiště začíná v obývacím pokoji, tak aby o sobě rodina
věděla a byla v kontaktu. Schodiště obtáčí nosnou stěnu, vystupuje do prostoru
ateliéru, který doplňuje prostornou galerií. Vykonzolované chodiště je doplněno
výrazným prvkem kovem obloženého zábradlí, které celý efekt umocňuje.
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INVESTOR - RODINA

DO RODINY PATŘÍ OTEC ZAMĚSTNÁNÍM PSYCHOLOG, MANŽELKA VÁŠNIVÁ MALÍŘKA A SOCHAŘKA, 3
DĚTI, KLUK 12 LET, 2 HOLKY DVOJČATA 8 LET, KOČKA A KRÁLÍK. RODINA SE ČASTO PŘES DEN MOC
NEVIDÍ, DĚTI MAJÍ PO ŠKOLE ČASTO NĚJAKÝ KROUŽEK. DCERY JEDEN Z RODIČŮ VYZVEDÁVÁ U ŠKOLY.
KLUK CHODÍ NA GYMNÁZIUM, DOMŮ CHODÍ SÁM. ČASTO ALE POTŘEBUJE VEČER VYZVEDNOUT PO
FOTBALE. VŠICHNI SPOLU RÁDI TRÁVÍ ČAS, KAŽDÝ DEN SE SNAŽÍ SEJÍT NA SPOLEČNOU VEČEŘI, RÁDI SI
SPOLU NĚCO ZAHRAJÍ. O VÍKENDECH RÁDI TRÁVÍ ČAS SPOLEČNĚ VENKU. ČASTO SPORTEM. OBČAS JEZDÍ
O VÍKENDECH NA GYMNASTICKÉ SOUTĚŽE HOLČIČEK, NEBO NA FOTBALOVÝ ZÁPAS SYNA.

TATÍNEK: PSYCHOLOG, 41, RÁD SPORTUJE, JEZDÍ NA KOLE, BĚHÁ, RÁD PLAVE. SBĚRATEL FOTOAPARÁTŮ,
VE VOLNÉM ČASE FOTÍ NA STARÉ FOTOAPARÁTY. RÁD TRÁVÍ ČAS S RODINNOU, ALE MÁ RÁD OBČAS
SVŮJ KLID RÁD SI ZALEZE S KNÍŽKOU NĚKAM KDE HO NIKDO NERUŠÍ. RÁD SI OBČAS VYPĚSTUJE NĚJAKÉ

[…]

KERAMICKÁ DLAŽBA

S-02
KERAMICKÝ OBKLAD V.2200

2,21

1.07

KUCHYŇ S JÍDELNOU LITÁ EPOXIDOVÁ PODLAHA
S-01 SÁDROVÁ OMÍTKA, KER. OBKLAD

33,00

1.08

OBÝVACÍ POKOJ LITÁ EPOXIDOVÁ PODLAHA
S-01

SÁDROVÁ OMÍTKA

28,80

1.09

SPÍŽ LITÁ EPOXIDOVÁ PODLAHA
S-01

SÁDROVÁ OMÍTKA

1,77

1.10
SOCHAŘSKÝ ATELIÉR LITÁ EPOXIDOVÁ PODLAHA

S-01
SÁDROVÁ OMÍTKA

35,01

1.11
UMÝVÁRNA KERAMICKÁ DLAŽBA

S-02
KERAMICKÝ OBKLAD V.2200

2,81

1.12 TOALETA

KERAMICKÁ DLAŽBA

S-02

KERAMICKÝ OBKLAD V.2200

1,82

1.13

VSTUPNÍ HALA LAMINÁTOVÁ PODLAHA
S-03

SÁDROVÁ OMÍTKA

5,14

1.14
ŠATNA LAMINÁTOVÁ PODLAHA

S-03
SÁDROVÁ OMÍTKA

6,68

1.15 KOUPELNA
KERAMICKÁ DLAŽBA

S-02
KERAMICKÝ OBKLAD V.2200

10,79

1.16

LOŽNICE LAMINÁTOVÁ PODLAHA
S-03

SÁDROVÁ OMÍTKA

19,41

CELKOVÁ PLOCHA MÍSTNOSTÍ

211,37
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA
Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova

j Aj
[m2]

bj
[ - ]

Uj
[W/(m2∙K)]

HT,j
[W/K]

UN,j
[W/(m2∙K)]

HT,ref,j
[W/K]

1 Obvodová stěna

2 Okna 123,98

400,32

242,45

195,20

35,10

37,95

25,58

1063,58

1

1

1

0,8

0,47

1

1

1

0,85

0,16

0,13

0,253

0,165

0,119

1,1

0,01

105,38

64,05

31,52

39,51

2,72

4,52

31,44

10,64

279,14

1,5

0,3

0,24

0,45

0,75

0,24

1,5

0,02

185,97

120,10

58,19

70,27

12,37

9,11

42,87

21,27

498,88

3 Střecha

4 Podlaha na terénu

5 Podlaha nad temp. p

6 Podlaha nad venkovním p.

7 Otvory vyzděné luxfery

8 Tepelné vazby

Celkem

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ
Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken NE 36

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

Jiný větrací systém... NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): �ZZT = 75 %

VÝSLEDEK: =
σ ,

σ =279,14
1063,58…

= 0,26 W/(m2∙K) , =
σ , ,

σ =498,88
1063,58…

= 0,47 W/(m2∙K) = 0,26
0,47…

= 0,55

OKNA

OBVODOVÁ STĚNA

STŘECHA

PODLAHA NA TERÉNU

PODLAHA NAD
TEMPEROVANÝM PROSTOREM

PODLAHA NAD VENKOVNÍM
PROSTOREM

OTVORY VYZDĚNÉ LUXFERY

0,55
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD
9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

C
el
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m

El
ek

tři
na

Ze
m
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n
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 z
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...

D
ře

vo

So
lá

rn
í

fo
to

te
rm

ic
ký

sy
st

ém

So
lá

rn
í

fo
to

vo
lta

ic
ký

sy
st

ém

G
eo

te
rm

ál
ní

en

er
gi

e

Ji
ný

z
dr

oj
...

Vytápění 7560

10410

Ohřev teplé vody

Pomocná energie

Jiná potřeba...

Celkem

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA
8 . KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

2750

100

25%

25%

100%

75%

75%

25% 75%
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Na závěr bych rád poděkoval vedoucímu mojí bakalářské práce Ing. arch. Petru Lédlovi Ph.D.
a též panu doc. Ing. arch. Luboši Knytlovi za jejich čas, trpělivost, cenné rady a nadšení,
které mi velice pomohly při práci na tomto projektu. Rád bych poděkoval také svojí rodině a

všem přátelům za jejich podporu v tomto období.
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