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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Radek Jakeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: k129
Oponent práce: Ing. arch. Matěj Boháč
Pracoviště oponenta práce: k129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Bakalářská práce splňuje zadání, dokumentace je kompletní a srozumitelná. Grafické zpracování je přehledné, za
mírně diskutabilní by se mohla označit stylizace některých vizualizací.
Navržený dům svým měřítkem odpovídá charakteru čtvrti a okolní zástavbě. Zasazení do terénu a orientace dobře
pracuje s potenciálem místa. Umístění na pozemku lze považovat ze lehce nehospodárné s ohledem na
uspořádání a rozměry zbývajících volných ploch zahrady.

Hmota domu je tvořena několika nepravidelně rozmístěnými hranoly nestejných rozměrů. Tento koncept dodává
objektu drobnější měřítko a stavba díky tomu nepůsobí příliš mohutně. Přesvědčivost hmotové kompozice však
podle mého názoru narušuje uspořádání, které se příliš blíží osové souměrnosti.
Prostorové a dispoziční řešení odpovídá zadaným požadavkům uživatele. Dispozice je navržena přesvědčivě, s
funkčními prostorovými vazbami. Zajímavým prvkem je sochařský atelier s bazilikálním osvětlením, který zároveň
slouží jako komunikační prostor. Toto řešení by za jistých okolností mohlo být problematické kvůli prašnosti a
dalším dopadům provozu atelieru, záleží ale na konkrétním způsobu využití.
Navržené konstrukční a tepelně-technické řešení je proveditelné, doložené přesvědčivým množstvím detailů.
Chybný je ovšem naznačený průběh hydroizolace na terénu v řezu A-A. Způsob zakreslení schodiště v tomto řezu
neodpovídá půdorysu - výstupní rameno by nemělo být viditelné.
Návrh ZTI a koncových prvků elektro je odpovídající.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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